Aici, lucrări din cele mai diverse domenii, precum civilizație engleză, inginerie, armată, care erau propuse pentru acordarea unor premii, sunt analizate de multivalentul academician-matematician, care întocmește referatele cu toată rigurozitatea.

Discursul lui Gheorghe Țițeica de recepție în Academia Română, ținut la 16/29 mai 1914, s-a intitulat „Din viața și activitatea lui Spiru Haret”; era un lucru de așteptat, căci Spiru Haret fusese profesorul care-l impresionase cel mai mult, prin sobrietate și modestie și care-i va fi mereu un model de viață. Și în Analele Academiei Române din 1938, Gheorghe Țițeica publică articolul „În amintirea lui Spiru Haret”.